گاه‌شماری خراجی
۴. گاه‌شماری جلالی
۵. گاه‌شماری غازانی

### ۱. گاه‌شماری یزدگردی و نخستین کاربردهای گاه‌شماری هجری قمری در ایران.

گاه‌شماری یزدگردی، در کلیترین تعریف عملاً ادامه همان گاه‌شماری‌های دوره ساسانی است که زردشتیان، پس از ورود اسلام به ایران، ابداع کردند. مبدأ این گاه‌شماری سال ۶۳۲ میلادی / ۱۱ هجری قمری، هنگام به تخت نشستن یزدگرد سوم آخرین پادشاه ساسانی، بود. استفاده از این گاه‌شماری، با تغییراتی، هنوز هم در میان زردشتیان ادامه دارد (نک: ادامه مقاله). گاه‌شماری یزدگردی، در اصل ادامه گاه‌شماری خراجی دوره ساسانی است که در ۴۶۱ میلادی (همزمان با اجرای کبیسه مضاعف) به وجود آمد (عبداللهی، ۱۳۶۶ ش، ص ۲۵۴).

از جمله مهمترین کتیبه‌های دو زبانه‌ای که با گاه‌شماری یزدگردی هم تاریخگذاری شده، کتیبه گنبد قابوس (گنبد کاووس) با تاریخ ۳۹۷ هجری است که در آن از ۳۷۷ یزدگردی با عنوان شمسی یاد شده است (برای آگاهی از متن کتیبه و پژوهشهایی که درباره آن شده است نک: <گزارش تاریخی کتیبه‌های عربی>، ج ۶، ص ۶۲). بنا به رأی برخی محققان، در قرن چهارم یزدگردی (۳۷۵ یزدگردی/ ۱۰۰۶ میلادی)، کیسه‌ای چند ماهه در این گاه‌شماری اعمال شده اما بررسی اسناد تاریخدار دو زبانه‌ای که پس از آن نگارش یافته، اعمال چنین کیسه‌ای را تأیید نمی‌کند (برای بررسی مشروح درباره این کیسه‌ء فرضی و آرای گوناگون درباره آن نک: عبداللهی، ۱۳۶۶ ش، ص ۲۵۴-۲۵۶).

امروزه، زردشتیان ایران و هند گاه‌شماری یزدگردی را به کار می‌برند، اما گاه‌شماری مورد استفاده آنان با ارکان گاه‌شماری قدیمی یزدگردی تفاوت‌های اساسی دارد. این تفاوتها، در حدود ۳۵۰ سال پیش، باعث بروز اختلاف میان گاه‌شماری یزدگردی مورد استفاده زردشتیان ایران با زردشتیان هند شد. این اختلاف در ۱۰۰۵ یزدگردی/ ۱۶۳۵ میلادی، با توجه یکی از موبدان زردشتی مقیم ایران به اختلاف یک ماهه بین گاه‌شماری یزدگردی زردشتیان ایران با زردشتیان هند بروز کرد (پیتاوالا، پیشگفتار شهردان، ص ۳) و علت آن کیسه یک‌ماهه‌ای بود که در قرن یازدهم یا دوازدهم میلادی، در گاه‌شماری یزدگردی در هند اعمال شده بود (عبداللهی، ۱۳۶۶ ش، ص ۲۶۳).

گاه‌شماری اختلاف به‌وجود آمده از سال ۳۷۵ یزدگردی (سالی که به نوشته کوشیاربن لبان، گ ۹ ر، موعده آخرین اجرای کبیسه در گاه‌شماری یزدگردی بوده است) تا ۴۴۷ یزدگردی را محاسبه کرده و دستور اجرای هجده روز کبیسه را داده‌اند. در عین حال، اول فروردین در گاه‌شماری خراجی نیز در سال ۳۷۵ یزدگردی / ۱۰۰۶ میلادی یولیانی، مقارن ورود خورشید به برج حمل و اعتدال بهاری بوده است (عبداللهی، ۱۳۶۶ ش، ص ۲۵۸). محاسبه روزهای جمع‌شده ناشی از اجرا نشدن کبیسه در فاصله سالهای ۳۷۵ تا ۴۴۷ یزدگردی نیز، بر اساس طول سال در گاه‌شماری خراجی (۳۶۵ روز و ۶ ساعت)، همان هجده روز کبیسه شده را به دست می‌دهد.

خازنی (همانجا) فاصله بین‌التاریخین گاه‌شماری جلالی و گاه‌شماری یزدگردی را ۱۶۲۰۷۷ روز و خواجه نصیرالدین طوسی (زیج ایلخانی، گ ۱۴ پ) ۱۶۳۱۷۳ روز نوشته است. اختلاف ۱۰۹۷ (روزه بین این دو رقم به علت تفاوت مبدهائی است که هر یک از آنها برای گاه‌شماری جلالی در نظر گرفته‌اند. خازنی ۵ شعبان ۴۶۸ و خواجه نصیرالدین طوسی ۱۰ رمضان ۴۷۱ را مبدأ این گاه‌شماری می‌دانند. مبدأ دقیقی که با محاسبه نیز تأیید می‌شود، رمضان ۴۷۱ قمری / مارس ۱۰۷۹ میلادی، یعنی زمان مورد نظر نصیرالدین طوسی، است (عبداللهی، ۱۳۶۶ ش، ص ۲۹۸-۲۹۹).

طبق نوشته خازنی (ص ۵)، نام ماهها و روزهای سال در گاه‌شماری جلالی نامهای فارسی (نامهای گاه‌شماری یزدگردی) است، اما خواجه نصیرالدین طوسی (سی فصل، فصل ۶) و سنجر کمالی (گ ۴ ر) فهرستی متفاوت از نام ماهها و روزهای